
Pag. 1 di 8

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 526 del 
11/12/2024

Reg. settore
n. 196 del 
11/12/2024

Oggetto: Affidamento dell’incarico di verifica di sorveglianza per gli 
Impianti Comunali”- Determinazione a Contrarre-Affidamento Diretto ai 
sensi dell’art 50, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023 alla Ditta  
Verifiche Italia  s.r.l. con sede in Sassari.   CIG: B4BCAA85BB.

CIG: B4BCAA85BB

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva

Adotta la seguente Determinazione:

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.° 29 del 20/12/2023 avente per oggetto 

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026(DUP), immediatamente 

esecutiva;

Vista la Deliberazione del C.C. n.° 32 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2024/2026, immediatamente esecutiva;

Vista la Deliberazione della G.M. n.° 1 del 12/01/2024, con la quale è stato approvato il P.E.G. 

per l’Esercizio Finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai  Responsabili 

di Area;

Visto il Decreto del Sindaco n.° 1 del 29/02/2024, con il quale è stata attribuita la Responsabilità 

dell’Area Tecnico-Manutentiva alla sottoscritta, Architetto Cristiana Campetella, con decorrenza 

01/03/2024;

Premesso che:

-Il DPR 22/10/2001, n. 462( Regolamento di semplificazione del procedimento per la denuncia 

di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa 

a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi) regola  e stabilisci che il Datore di 

Lavoro (Municipio) debba effettuare delle regolari manutenzioni degli impianti  a sé facenti capo 

e debba altresi’ far sottoporre gli stessi a delle verifiche periodiche finalizzate alla certificazione 



Pag. 2 di 8

del corretto stato degli stessi , per il quale deve essere redatto apposito verbale che dovrà essere 

conservato ed esibito agli organi di vigilanza;

il D.Lgs n. 162 del 30/12/2019, art.36, attuativo dal 01/01/2020 e coordinato con la legge di 

conversione  28/02/2020 n. 8, ha introdotto delle modifiche significative, al su citato DPR 

462/01, tra le quali l’obbligo, per lo stesso D.D.L.(Datore di Lavoro), di comunicare all’INAIL il 

nominativo dell’Organismo al quali ha affidato la verifica periodica degli impianti di mesa a 

terra;

che la Ditta  verifiche italia S.R.L. , con sede in  Sassari, ha informato l’Amministrazione della 

Sua disponibilità ad assumersi questo incarico  e ha provveduto, con Documentazione acquisita 

agli atti, Protocollo acclarato al n.° 4706/202, a fornire un Preventivo dettagliato( Tabelle da n. 1 

alla n.° 4), nella disamina:

- Tabella 1: Verifica Impianti elettrici e messa a terra- elenco e dati degli impianti( n.11);

- Tabella 2 Verifiche dispositivi di protezione dalle scariche atmosferiche – elenco e dati 

impianti;

- Tabella 3: Verifiche di impianti elettrici collegati in luogo di lavoro con pericolo  di 

esplosione-     elenco e dati impianti;

- Tabella 4. Condizioni Generali;

- Che nel Preventivo di che trattasi sono state dettagliate le varie fasi dell’attività che dovra’ 

essere svolta;

- Valutata la stessa e ritenutala completa e congrua, sia nell’offerta descrittivo-tecnica, che 

economica( € 2.357,55, comprensiva di Iva al 22% e contributi Inail);

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del Capitolo di      

Spesa di cui in parte dispositiva;

Vista la L. n.° 190 del 06/11/2012 che reca disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 

all’ Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato Atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 

conflitto d’interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è    

fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti  

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisti di beni e di servizi da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche:



Pag. 3 di 8

- l’art. 26, comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;

- il D.Lgs 18/04/2016, n.° 450 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture;

- le Linee Guida ANAC n.° 4 – disciplinanti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici;

- il D.Lgs n.° 50 del 18/04/2016- Codice dei Contratti Pubblici-Parte II^-Titolo I, disciplinante  i 

Contratti Sottosoglia;

- l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs 36/2023 che prevede la facoltà per le P.A. di procedere ad 

affidamenti diretti;

Dato atto che il servizio da acquistare è di importo inferiore ai 40,000,00 € e pertanto si puo’ 

procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50. Comma 2, lettera a del D.Lgs 

n.36/2023 e ss.mm.ii;

Ritenuto pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs n.° 267/2000, nonché art. 32, 

comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

- Oggetto del Contratto : Affidamento Incarico Verifica di Sorveglianza  degli impianti 

comunali ai sensi del DPR 22/10/2001 N.° 462;

- Forma del Contratto: il Contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

32, comma 14 del D.LGS N.° 50/2016, mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite P.E.C. (posta elettronica certificata);

- Criterio di Selezione degli Operatori Economici: Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 2, lettera a del D.Lgs 36/2023, procedura semplificata che, in relazione alla particolarità 

della fornitura di che trattasi e l’entità della spesa, consente di velocizzare la procedura (principio 

di tempestività) per necessità tecniche/gestionali;

Dato Atto che, ai sensi ed in applicazione dell’art.50, comma 2, lettera A del D.Lgs 36/2023, 

l’Amministrazione ha esaminato n.° 1 preventivo presentato dalla Ditta VERIFICHE ITALIA 

sr.l. con Sede in Sassari;

Acquisito al Protocollo dell’Ente n.° 4706- 2024 il preventivo di spesa della Ditta VERIFICHE 

ITALIA sr.l. di Sassari.  (P.IVA 02449820907),  relativo allo svolgimento dell’incarico  di 

verifica di sorveglianza degli impianti comunali ai sensi del DPR  22/10/2001 n.° 462, per 

l’importo complessivo di €  2.357,55, Iva al 22% e contributo Inail inclusi) ;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 



Pag. 4 di 8

di cui in parte dispositiva;

Ritenuto che il prodotto suddetto, ossia quello offerto dalla Ditta VERIFICHE ITALIA srl, 

(P.Iva 02449820907), sia idoneo alle esigenze dell’Ente, , in relazione alle esigenze tecniche, 

tenendo conto delle esigenze e  delle finalità da perseguire e che l’offerta commerciale sia 

congrua ed economicamente conveniente per l’Ente;

Ritenuto di dover procedere all’affidamento alla Ditta VERIFICHE ITALIA sr. Di Sassari . per 

lo svolgimento dell’incarico  di verifica di sorveglianza degli impianti comunali ai sensi del DPR  

22/10/2001 n.° 462,( come dettagliato nel Preventivo allegato alla presente);

Visto l’art. 40, comma 2 del D.Lgs n.° 50/2016 ai sensi del quale “A decorrere dal 18/10/2015, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni, nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 

svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

Dato Atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2020, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il Codice identificativo dei singoli 

pagamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il Sito 

dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del seguente C.I.G  

B4BCAA85BB; 

Acquisito il Documento unico di Regolarità Contributiva,    con scadenza validità   scadenza di 

validità il  29/01/2025 (che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale  della 

stessa);

Acquisita la Dichiarazione di possesso dei requisiti, cosi’ come previsto dal D.lgs 36/2023 (agli 

atti D’Ufficio);

Dato Atto che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata 

dal Responsabile del Procedimento, si può attestare sia la regolarità che la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto necessario procedere, per le motivazioni espresse innanzi, all’impegno della somma 

complessiva € 2.357,55 inclusa di IVA al 22% e oneri Inail per lo svolgimento dell’incarico  di 

verifica di sorveglianza degli impianti comunali ai sensi del DPR  22/10/2001 n.° 462, in favore 

della Ditta VERIFICHE ITALIA srl di Sassari., P.IVA  02449820907, per un importo totale 

complessivo di € 2.357,55

Visti:



Pag. 5 di 8

- l’art 18 del D.L. 22/06/2012 n.° 83, convertito in Legge 7/08/2012, n.° 134;

- gli art.li 183, 191 del D.Lgs 18/08/2000 n.° 267, relativi, rispettivamente, all’impegno di 

spesa e alle regole per l’assunzione di impegno e per l’effettuazione di spese;

- il D.Lgs n.° 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs n.° 126/2014;

- il D.Lgs n.° 50/2016;

- il D.Lgs n.° 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16-ter;

- la Legge n.° 90/2012 ed in particolare l’art. 1, comma 32;

- il D.Lgs n.° 33/2013, ed in particolare gli articoli 37 e 23;

- Il D.L n. 72/2020 (cd Decreto Semplificazioni) conv. In Legge n.° 120/2020;

- Il D.Legge 31/05/2021, n.° 77;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 9, comma 1, lett.a9, punto 2, del D.L. n.° 78/2009, convertito con modificazioni nella 

Legge n.° 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 

provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma 

dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole 

di Finanza Pubblica;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Tutto quanto sopra premesso e considerato;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett.a) del D.Lgs n.° 50/2016, l’incarico  di verifica di 

sorveglianza degli impianti comunali ai sensi del DPR  22/10/2001 n.° 462 alla Ditta 

VERIFICHE ITALIA srl, con sede in Sassari;

Di impegnare, in favore della VERIFICHE ITALIA srl, la somma di € 2.357,55; 

D’imputare la spesa complessiva di € 2.357,55 (IVA compresa) sul Bilancio di Previsione 

Pluriennale 2024/2026, al Capitolo 1070, che presenta una sufficiente disponibilità;

Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Finanziario, per gli adempimenti 

conseguenti; Di attestare di aver pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, del 

Sito istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle Direttive del D.Lgs 

n.° 33/20132 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 



Pag. 6 di 8

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

Di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on –line sul Sito 

Istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
GUARALDO ROBERTA

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/12/2024

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/12/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Affidamento dell’incarico di verifica di sorveglianza per gli Impianti Comunali”- Determinazione a 
Contrarre-Affidamento Diretto ai sensi dell’art 50, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023 alla Ditta  Verifiche Italia  s.r.l. 
con sede in Sassari.   CIG: B4BCAA85BB.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.999 01.06 1070 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
303 931 2.357,55 0 0,00



Pag. 8 di 8


		2024-12-11T12:21:39+0100
	CRISTIANA CAMPETELLA




